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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je implementace modulu PDCA (Plan, do, check, act)

systematického řízení bezpečnosti informací do organizace Brabec s.r.o.. Přínosem této

práce je praktická implementace systému bezpečnosti informací do dané organizace a

popis implementačního procesu bezpečnosti informaci. V první kapitole se budu věnovat

popisu modelu PDCA, který bude nástrojem určující tvar celého systému řízení

bezpečnosti informací. Druhá kapitola bude zaměřena na literární rešerši systémového

řízení bezpečnosti informaci. V této kapitole se budu věnovat ustanovení ISMS, zavádění a

provozu ISMS, monitorování a přezkoumaní ISMS, údržbě a zlepšování ISMS a shrnuti

celého cyklu ISMS. Ve třetí kapitole se budu věnovat popisu organizace Brabec s.r.o. do

které budu implementovat systém řízení bezpečnosti informací. Ve čtvrté kapitole se budu

věnovat popisu jednotlivých kroku při implementaci modulu PDCA v rámci systémového

řízení bezpečnosti informací. V pátá kapitola budu provádět již praktickou implementaci

ISMS do organizace. V této kapitole budu vycházet z postupu stanoveným v předchozí

kapitole a budu vybírat reálné bezpečnostní opatření proti identifikovaným hrozbám.

Poslední kapitolu budu věnovat popisem přínosů implementace modulu PDCA do ISMS a

to jak z praktického hlediska, tak i z ekonomického úhlu pohledu.

Klíčová slova: plan, do, check, act, systémové řízení bezpečnosti informací, PDCA, ISMS
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ABSTRACT

The theme of the thesis is the implementation module PDCA (Plan, Do, Check, Act)

systematic management of information security in organizations Ltd. Brabec. The benefit

of this work is the practical implementation of information security within the organization

and description of the implementation process safety information. In the first chapter, I will

give the description of the PDCA model, which will be instrumental in determining the

shape of the entire information security management system. The second chapter will

focus on literature search of information security management system. In this chapter I will

examine the provisions of the IMS, IMS implementation and operation, monitoring and

reviewing the IMS, maintenance and improvement of the IMS and IMS summarized the

entire cycle. In the third chapter I will describe the organization pay Brabec Ltd. to which I

will implement information security management system. In the fourth chapter, I will

give a description of each step in the implementation of the module within the PDCA

information security management system. In the fifth chapter I will no longer carry out the

practical implementation of the IMS in the organization. This chapter will be based on

the procedure set out in the previous chapter, and I choose a real

safeguard against identified threats. The last chapter will give a description of the benefits

of the implementation of the IMS PDCA module, both from a practical standpoint and

from an economic point of view.

Keywords: plan, do, check, act, information management system, PDCA, IMS
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ÚVOD

Ve své diplomové práci nazvané „Model PDCA v řízení informační bezpečnosti“ se budu

věnovat popisu a implementaci modelu PDCA v systému řízení bezpečnosti informací do

vybrané organizace Brabec s.r.o..

V první kapitole teoretické části se budu věnovat popisu modelu PDCA, který později

použiji při tvorbě systémového řízení bezpečnosti informaci pro organizaci Brabec s.r.o..

Také zde uvedu provázanost modulu PDCA se systémem řízení bezpečnosti informací.

Druhá kapitola teoretické části se budu věnovat literární rešerši o systému řízení

bezpečnosti informací podle modulu PDCA. Tato kapitola obsahuje popis možností. Které

lze využit při tvorbě systémového řízení bezpečnosti informací.

Třetí kapitola teoretické části se bude věnovat popisu požadavku a organizace samotné

Brabec s.r.o.. Tato organizace v následných kapitolách podstoupí implementační proces

systémového řízení bezpečnosti informací pomocí modulu PDCA dle normy ISO ČSN

27001:2006.

První kapitola praktické části bude věnována popisu postupu implementace a nástrojů

systémového řízení bezpečnosti řízení informací. Kapitola bude rozdělena na čtyři části.

V první části se bude popisovat metodika ustanovení systémového řízení bezpečnosti

informaci. Druhá část bude mít za úkol popsat metodiku zavádění systémového řízení

bezpečnosti informací. Třetí část této kapitoly se bude věnovat metodice monitorování a

přezkoumávání daného systému řízení bezpečnosti informací. Poslední část této kapitoly

bude zaměřena na poslední krok cyklu, který bude popisovat metodiku udržování a

zlepšování daného systému.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 12

Druhá kapitola praktické části se bude věnovat praktické implementaci modulu PDCA

systémového řízení bezpečnosti informací do vybrané organizace Brabec s.r.o.. Tato

kapitola se rozděluje na čtyři podkapitoly (dle plánu PDCA). V první části se budu věnovat

ustanovení systémového řízení bezpečnosti informací, které bude obsahovat rozsah a

hranice, bezpečnostní politiku, identifikaci rizik a jejich analýzu s vyhodnocením,

prohlášení o aplikovatelnosti apod. Druhá část se bude věnovat zavádění a provozování

dané systému ve firmě Brabec s.r.o.. V této části se budou definovat bezpečnostní opatření,

odpovědné osoby za tyto opatřeni a stanoví se cíle, kterých mají dosáhnout. Monitorování

a přezkoumávání je název další podkapitoly. Zde se budou realizovat metodiky měření a

přezkoumávání z předešlé kapitoly a budou se zde identifikovat osoby odpovědné za tyto

činnosti. Poslední kapitola se bude věnovat přezkoumávání nedostatečný opatření a

nenaplněných cílů. Dále se nadefinuje údržba daného systému pro chod a určí se osoby

odpovědné za tyto i předešlé činnosti.

Poslední část se bude věnovat posouzení přínosů pro vybranou firmu Brabec s.r.o.. Na tyto

přínosy se bude nahlížet dvojím způsobem a to uhlem pohledu praktických přínosů a

pohledu ekonomických přínosů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MODEL PDCA

Model řízení PDCA ukazuje schématické vzor, který je vyjadřuje životní cyklus

integrovaného systému řízení a jeho dostupných komponent. Tento cyklus je konečné fázi

zajištěn zpětnou kontrolní vazbou. Životní cyklus PDCA je znázorněn na obrázku.

Tento model podává možnost využívat podobné metody, metodiky a postupy pro řízení

každého prvku integrovaného systému řízení a ISMS jako celku. Kromě řízení prvků

integrovaného systému řízení je podstatné dokázat pozorovat a vyhodnocovat i jejich

efektivitu a vhodnost. Vhodnost prvků se měří obvykle srovnáváním s některým

mezinárodním standardem (normou). Dané normy jsou systematickým návodem jak dané

činnosti provádět s nejvyšší efektivitou nebo-li dle nejvýhodnějších empirií, které se

vyvinuly v odlišných dílech světa a které se prosadily v praxi. I když se jedná o nejlepší

empirie, není možné je přebírat mechanicky a bez kreativního postoje. Kterákoliv

organizace má svoje vlastní specifika, která si vynucují kompetentní strůjce integrovaného

systému řízení modifikovat návrhy mezinárodních norem. Normy sice vlastní celosvětovou

působnost, ale zvláštnosti individuálních organizací, podniků, zemí a kultur musí vyjádřit

místní specialisté.

Účinnost pak prezentuje metody jak vykonávat věci správným způsobem. Je měřena

zevnitř životního cyklu buď prvky ISMS, nebo ISMS jako celku a to obvykle soustavou

indikátorů.

Obrázek 1 Princip Demingova PDCA modelu
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1.1 Modul Plan, Do ,Check a Act

1.1.1 1. etapě životního cyklu - PLAN

Obsahem této části je:

 Vymezení cílů prvků ISMS a určení metod, způsobů a pracovní postupů a jejich

měření

 Vymezení indikátorů pro měření dosažení met

 Stanovení indikátorů pro měření činnosti komponentů

 Stanovení podoby sbírání dat pro vyhodnocování činnosti prvků a pro

vyhodnocování dosažení jejích záměrů

 Stanovení náležitých organizačních struktur, zodpovědných osob za sbírání dat a za

vyhodnocování účinnosti komponentů ISMS

 Koncept oprávnění a vymezení reportovacích závazků těmto organizačním

strukturám.

1.1.2 2. etapě životního cyklu - DO

 Uskutečnění navržených organizačních struktur v soustavě řízení organizace

počítaje v to prosazení jejich kompetencí, ručení a reportovacích povinností

 Implementace požadovaných kvantit a indikátorů do systému řízení organizace

 Nastavení postupu jejich pozorování a zabezpečení transferu příslušných dat

příslušným organizačním strukturám.

1.1.3 3. etapě životního cyklu - CHECK

 Určení počátečních prvotních hodnot sledovaných indikátorů, které vymezují


[…]


aplikovatelnosti. V druhé části jsem zavedl a zprovoznil ISMS. Jednalo se zavedení

bezpečnostních opatření, určení finančních zdrojů, provedení měření účinnosti pomocí

mým způsobem nadefinovanými identifikátory a určení odpovědných osob za provoz

ISMS tak za finanční zdroje ISMS. Předposlední podkapitole jsem se zaměřil provedení

měření účinnosti a kontroly zda tyto činnosti splňují nastavené limity. Také zde jsem

nadefinoval odpovědné osoby, které tuto činnost budou provádět i při dalších cyklech.

Poslední podkapitola byla věnována udržování a zlepšování ISMS. Jelikož se hned při

prvním cyklu podařilo splnit všechny požadavky, stanovené analýzou i panem Brabcem,

nebylo nutné pokračovat ve zlepšování. Tento výsledek je pouze prozatímní a proto se celý

cyklus musí opatrovat jednou ročně z důvodu nezastavitelné evoluce hrozeb. Pro udržování

a sledovaní ISMS byly určeny odpovědné osoby, které vykonávají jednotlivé kontrolní a

údržbové činnosti ISMS.

V poslední kapitole jsem se věnoval hlavním přínosům implementaci modelu PDCA do

systému řízení bezpečnosti informací. Mezi významné výhody patří rychlá zpětná vazba,

ochrana před konkurenčním zpravodajstvím, dobře definovaný systém náprav, oprav a

kompetencí osob a mnoho dalších výhod.

Problematika implementace systémů řízení bezpečnosti informací se nemůže považovat za

jednoduchou činnost. Složitost daného systému roste s vyšším počtem požadavků a

složitosti organizační struktury podniku. Důležité je neopomenout že modul PDCA se musí

periodicky opakovat z toho důvodu, aby daný systém vydržel být konkurence schopný vůči

novým hrozba, které vždy budou vyvíjet. Běžný interval mezi dvěma cykly bývá jeden rok,

pokud se neobjeví nový incident či mimořádná událost. Model PDCA je v tom to případě

soustavná činnost se snahou co nejvíce se přiblížit ke stoprocentnímu zabezpečení

organizace.

Moje diplomová práce má za úkol seznámit čtenáře s danou problematikou a ukázat

aplikaci normy ISO ČSN 27001:2006 v praxi. V blízké době je v očekávání vydání nové

úpravy s označenou ISO ČSN 27001:2012. Mělo by se v ní objevit soupisy dalších

bezpečnostních opatření
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In his thesis written on the topic "ModelPDCA in information security management" here I

devoted myself to the description and implementation of the PDCA model in information

security management system to the selected organizations Ltd. Brabec.

In the first chapter of the theoretical part is devoted to the description of the PDCA

model and used his links with the safety management system information. The

module is part of the Plan (Provisions ISMS),Do (Implementation ISMS),

Check(Monitoring ISMS) and Act (Maintenance and improvement of the ISMS).

The second theoretical chapter focused on the issue of systematic literature search of

information security management. I have described the main components of subchapters,

which I then applied in the first chapter the practical part.

In the third chapter of the theoretical part, I focused on the description of the company

Brabec Ltd. Description of the company include personally identifiable information, a

description of its activities and a list of all employees assigned to

their department.These departments are administrative, IT,business

and executive departments of the company. Next, I created a list of requirements

that I gave Mr. Brabec.

In the first chapter of the practical part I devoted to the description of implementation

tools and information security management system. I created a system combining

theoretical knowledge of the second chapter of the ISO standard ISO 27001:2006. The

first sub-chapter entitled "The provisions of the ISMS" a methodology for determining the

scope and framework of security policy, risk identification with their ranking and analysis,

evaluation of options for risk management, selecting measures for their management and

the statement of applicability. The second sub-chapter entitled "The implementation and

operation of the ISMS" a methodology for formulating the risk management plan,

implementation plan for the management and security measures, a methodology for

measuring the effectiveness of measures, traffic management and resources ISMS. The

third subsection is devoted to the methodology of monitoring measures, review the

effectiveness, audit plans, updating and recording activities. In the last

subchapter is defined methodology for maintaining information security management

system.
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In the second chapter, the practical part, I applied the methodology I have described the

previous chapter. In the first part I created provisions ISMS with a statement of

applicability. In the second part, I introduced and put in ISMS. It was the introduction of

security measures, identification of financial resources, performance measurement using

force my way has calendar identifiers and identifying those responsible for the operation

of the ISMS and ISMS for financial resources. Penultimate subchapter I focused the

measurement of efficiency and control that these activities meet the set limits. Here,

too, I defined the responsible persons who will carry out this work and in other cycles. The

last section will be devoted to maintaining and improving the ISMS. As at the

first cycle have met all the requirement said down by Mr. Brabec and analysis, it was

necessary to continue to improve. This result is only provisional and therefore must take

care of the whole cycle once a year because of the unstoppable evolution of threats. For

maintaining and monitoring the ISMS identified responsible persons performing

each inspection and maintenance activities of ISMS.

The last chapter is devoted to the main benefits of implementing the PDCA model to

Information Security Management System. The major advantages include rapid feedback,

protection against competitive news, well-defined system of axles, repair and

competencies of people and many other benefits

The issue of implementation of information security management systems cannot be

considered as a simple activity. The complexity of the system increases with increasing

number of requirements and complexity of organizational structure. It is important to note

that the module PDCA must be repeated periodically in order that the system held out to

be a competitive threat to the new that will always evolve. The current interval between

two cycles is one year, unless there is a new incident or incident. PDCA model is that it

is the case of continuous operation as much effort to get closer to one hundred percent

security of organization.

My thesis aims to acquaint readers with the issues and show the application of

ISO27001:2006 BS in practice. In the near future is expected to issue new regulations to a

designated ISO 27001:2012 ISO. It should appear in the lists of additional security

measures
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