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Hodnocení práce:

Diplomant práci zpracoval dle doporučení a metodiky ISMS - je tedy po odborné stránce napsána
správně a splňuje požadavky implementovatelného projektu.

Slabé místo v práci identifikuji jako velmi malé množství vlastních schémat a grafů, které by
zvýšily celkovou úroveň. Současně je uvedeno velmi nízké množství citací a obzvláště při práci se
vztahy a vzorci (kapitola 4.2.4) bych očekával jejich hlubší rozbor - odkud se vlastně ony vzorce
vzaly?

Diplomant nicméně prokázal schopnost práce s (klíčovou) odbornou literaturou, které je obecně
uvedeno velmi málo. Zde bych doporučil více pracovat se zdroji jako je např. Schoolar či Google
Books.

Otázky:

1) Které metody analýzy rizik byste doporučil pro využití v modelu PDCA?
2) Které normy vnímáte jako klíčové a které jako doplňkové?
3) Jak vnímáte model PDCA v kontextu bezpečosti cloud technologií?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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